
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“ANTONIO ZANELLI” 

Sezione Tecnica Agraria 
(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  

Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 
Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  

Sezione Liceo Scientifico  
(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 
E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 

 
 
 OGGETTO: Procedura per la  realizzazione di recinzione perimetrale a completamento 
dell’esistente  in azienda agraria  - 400 metri lineari -   C.I.G.  Z9D2D7D389  

 
Provvedimento di aggiudicazione definitiva.  

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
Premesso che  
• con determina a contrarre Prot. n. 4336 datata 01/07/2020, è stata indetta la procedura sotto 
soglia comunitaria, ai sensi del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici (Codice)  
per la realizzazione di recinzione perimetrale a completamento dell’esistente  zootecnica in 
azienda agraria, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso.  
 
• con determina (Decreto di nomina) Prot. n. 4882 in data 15/07/2020 è stata nominata la  
commissione giudicatrice incaricata di effettuare la valutazione della documentazione 
amministrativa e  delle offerte dal punto di vista  economico;  
 
• entro il termine prefissato dalla Lettera di invito è pervenuta secondo le modalità previste, una 
sola offerta dall’operatore economico  “Annovi & Gasparini S.R.L.”  - Via San Giorgio 8, 42010  
RIO SALICETO (RE)  P.IVA 02000520359;  
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
 
VISTO l’operato della Commissione, con verbale Prot. n. 4893 datata 15/07/2020 , che propone di 
aggiudicare,  definitivamente,  la la  realizzazione di recinzione perimetrale a completamento 
dell’esistente  zootecnica in azienda agraria    di   400   metri lineari alla Ditta “Annovi & Gasparini 
S.R.L.”  - Via San Giorgio 8, 42010  RIO SALICETO (RE)  P.IVA 02000520359 per un costo 
complessivo pari ad euro 8.160,00 iva esclusa.  
 
RITENUTO di condividere l’operato della Commissione tecnica;  
 
RICONOSCIUTA la regolarità della gara;  
 
CONSIDERATO che  “LA LETTERA DI RICHIESTA DI OFFERTA” stabilisce la possibilità di 
procedere all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta; 
 
RILEVATO, al riguardo, che l’offerta della Ditta Annovi & Gasparini S.R.L. assolve ai requisiti di 
validità, congruità e compatibilità finanziaria.  
 
CONSIDERATO che il termine dilatorio (cd. stand still) non si applica in questo caso in quanto 
affidamento effettuato ai sensi dell'art. 32 c.10 lettera a del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, pertanto è possibile procedere alla stipula della relativa scrittura privata;  
 





VERIFICATO che non risultano annotazioni  c/o il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – 
ANAC, di eventuali annotazioni nel casellario informatico);  
 
CONSIDERATO che si rende necessario e urgente la  realizzazione di recinzione perimetrale 
a completamento dell’esistente  in azienda agraria  al  fine di   adattamento degli spazi 
esterni fruiti dagli studenti al fine di consentire lo svolgimento dell’attività didattica in 
condizioni di sicurezza  prima dell’avvio del nuovo anno scolastico 2020/2021, questa 
amministrazione procederà il prima possibile alla stipula del contratto; pertanto l’amministrazione 
stessa procederà successivamente al controllo dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali art. 80 del 
d. lgs. 50/2016 e/o auto dichiarati dall’operatore economico questa amministrazione provvederà:  
 

a. alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

 
b. alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del codice e 

all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità 
giudiziaria competente  e provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 
50/2016, alla pubblicazione sul sito internet dell’istituto a. zanelli – 
http://www.zanelli.edu.it – “amministrazione trasparente;  

 
Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
  
 

DETERMINA 
 

 
a) di aggiudicare definitivamente l’affidamento per  la  “realizzazione di recinzione 

perimetrale a completamento dell’esistente  in azienda agraria”  , in favore 
dell’Impresa “Annovi & Gasparini S.R.L.”  - Via San Giorgio 8, 42010  RIO SALICETO (RE)  
P.IVA 02000520359, per un importo contrattuale pari ad € 8.160,00  oneri di sicurezza 
inclusi oltre IVA al 22%;  

 
b) di impegnare la spesa di euro € 8.160,00 oltre IVA , piano destinazione “A01 – 

Funzionamento generale e decoro della scuola-  “Risorse ex art. 231, comma 1, D.L. 
34/2020”   del programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per 
la fornitura in parola, dando atto che la somma-verrà-formalmente-impegnata; 

 
c) di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore in 

qualità di Responsabile Unico del procedimento;  
 
d) di autorizzare il Direttore SGA Silvia Ricci all’imputazione della spesa di € 8.160,00 più IVA 

di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio.  
 
 
 

LA DIRIGENTE 
Mariagrazia Braglia 


